余姚市人民政府文件(通知)

余政发〔2000〕189号

关于印发《余姚市城市绿化管理办法

（试行）》的通知

市直各部门，各乡镇人民政府：

现将《余姚市城市绿化管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

余姚市人民政府

二〇〇〇年十月二十四日

抄送：市委各部门、市人大常委会、市政协办公室，市人武部，市法院，市检察院

  余姚市人民政府办公室   二〇〇〇年十月二十五日印发       

余姚市城市绿化管理办法（试行）

为了加强对我市城市绿化的规划、建设、保护和管理，发展城市绿化事业，改善城市生态环境，根据《宁波市城市绿化条例》和国家有关法律、法规，结合我市实际，制定本 办法。

第一条 本办法适用于本市城市规划区内绿化的规划、建设、保护和管理。凡城市规划区内的机关、团体、部门、企事业单位以及城市居民，均应遵守本办法。

第二条 本办法所称城市绿化，是指在城市规划区内进行的植树、种草、栽花、育苗及管护等绿化活动。

    第三条  本办法所称城市绿地包括：

（一）公共绿地：指向公众开放的各类公园、道路绿化带和街头绿地，包括其范围内的水域；（二）单位附属绿地：指机关、团体、部队、企事业单位以及公共设施附属的绿地；（三）居住区绿地：指居住区内除公园以外的绿化用地；（四）生产绿地：指为城市绿化生产苗木、草坪、花卉和种子的苗圃、花园等；（五）防护绿地：指用于卫生、安全、隔离等目的的林地和绿地；（六）风景绿地：指城市内依托自然面貌，美化和改善环境的林地和绿地。

第四条  城市绿化作为城市建设的重要组成部分,应将其纳入国民经济和社会发展计划，组织开展全民义务植树和其他绿化活动，提高城市绿化水平。

第五条  市城乡建委是本市城市绿化行业的主管部门，负责城市绿化的具体工作。城市规划、土管、公安等部门，应根据各自的职责，协同城市绿化主管部门实施本办法。

第六条 机关、团体、部队、企业事业单位和公民都应按规定履行植树和其他绿化的义务。任何单位和个人都应当爱护绿化成果和绿化设施，对损害、破坏绿化的行为，有权制止和检举、揭发。

第七条 各项建设工程的绿化用地占总用地面积的比例应为：

（一）新建住宅区不低于32%，其中公共绿地的总面积人均不低于1平方米； （二）新建工业企业不低于30%，其中对环境易产生污染的不低于35%；（三）新建车站、商业中心和仓储等不低于20%；（四）新建宾馆、文教卫生设施以及机关团体、部队等单位不低于35%；（五）新建市区主干道不低于15%，次干道和支路不低于10%；（六）新建商业网点不低于15%；（七）旧城住宅区成片改建不低于25%；（八）其他新建工程不低于30%，扩建改建工程不低于15%；（九）城市内河每侧绿地与内河宽之比按城市总体规划的要求执行。

第八条 建设项目的绿化必须纳入规划会审和扩初会审。规划会审应有城市绿化主管部门参与，并根据建设项目的类别，提出绿化用地审核意见。建设单位必须根据审定的绿化用地面积进行绿化设计，绿化设计方案应经绿化主管部门审核，未经审核同意的，不能办理建设工程规划许可证。

第九条 建设单位因特定条件限制，其绿化用地面积达不到本条例第七条规定要求的，经城市规划主管部门和城市绿化主管部门审核，并报市人民政府批准，可实行易地绿化。建设单位应按欠缺的绿地面积缴纳易地绿化费。易地绿化费必须在办理建设工程规划许可证前缴清；未缴清的，不能办理建设工程规划许可证。

第十条 城市公共绿地、居住区绿地、防护绿地、风景绿地以及对城市景观有特殊作用的绿化，其绿化设计应委托有相应资质的设计单位承担，并签订协议。绿化施工应由相应资质的施工单位承担，并通过招投标确定施工单位。施工时，应严格按批准的绿化方案组织实施。

第十一条 绿化工程应与主体工程同时竣工，对逾期未完成绿化的建设项目，城市绿化主管部门应责令建设单位限期完成；对超过期限仍不完成绿化的，城市绿化主管部门除责令其在新的限期内完成绿化外，应依照有关法律、法规予以处罚。

第十二条 建设工程竣工后，应由城市绿化主管部门对绿化建设进行验收，验收合格后方可投入使用。对经验收绿化面积未达到规定要求的，应责令其限期补足，不能补足的，则按缺少的绿化用地面积，处以易地绿化费5倍以下的罚款；对既不补足绿地又不缴纳罚金的单位，其建设工程不能进行竣工验收。

第十三条 各单位应因地制宜，按本单位在职人数每人每年植树3-5棵或完成相应劳动量的其他绿化任务的要求，制定义务植树计划。本单位范围内没有条件完成义务植树任务或相应劳动量的，城市绿化主管部门可安排其承担一定数量的社会绿化任务。

第十四条 机关、团体、部队、企业事业单位以及城市居民，应积极种植市树、市花，并充分利用房屋周围的休闲地搞好环境绿化，推广垂直绿化和屋顶绿化。城市主要道路两侧沿线单位，应当搞好门前和敞开式庭园绿化。

第十五条 城市绿化的保护和管理，按《宁波市城市绿化条例》有关条款执行。

第十六条 城市规划区以外的城镇工矿企业的绿化管理工作，参照本办法执行。

第十七条 本办法由市城乡建委负责解释。

第十八条 本办法自公布之日起施行。

余姚市人民政府文件(通知)
余政发〔2000〕108号

关于印发余姚市城市绿化收费办法的通知

市直各部门，各乡镇人民政府：

《余姚市城市绿化收费办法》已经市政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

余姚市人民政府

二〇〇〇年十月二十四日

抄送：市委各部门、市人大常委会、市政协办公室，市人武部。市法院，市检察院
  余姚市人民政府办公室   二〇〇〇年十月二十五日印发
余姚市城市绿化收费办法

为进一步发展城市绿化事业，完善绿化收费管理制度，根据宁波市城市绿化条例》和《余姚市城市绿化管理办法(试行)》（以下简称《办法》）等有关规定，结合我市实际情况，制订本办法。

一、城市绿化收费项目包括易地绿化费、绿化补偿费和绿地占用费。

（一）易地绿化费。凡建设项目的绿地达不到《办法》规定的低限绿地面积，建设单位均应按欠缺绿地面积向城市绿化主管部门缴纳易地绿化费。易地绿化费按市人民政府制定的土地效益基准地价标准收取。对经规划许可并经初步设计会审确认的欠缺绿地面积，其易地绿化费应在申领建设工程规划许可证前向城市绿化主管部门缴纳。

土地效益基准地价标准及其土地级别范围分别见附表一、附表二。

(二)绿化补偿费。因工程建设需要移植、修剪、砍伐城市树木、植被的，经批准后，建设单位应按本办法规定的收费标准向绿化管护单位交纳绿化补偿费。绿化补偿费收费标准见附表三。公共绿地、防护绿地的绿化补偿费按附表三收费标准加倍计收。

(三)绿地占用费。经批准临时占用城市公共绿地、生产绿地、防护绿地的，占用单位应按本办法的收费标准向绿地管护单位缴纳绿地占用费。绿地占用费按占用面积和占用时间计算，收费标准见附表四

二、绿化主管部门应建立和健全绿化收费管理制度。凡经批准的绿化收费，收费单位须先到市物价主管部门申领收费许可证，并用财政部门统一监制的行政事业性收费票据。

三、城市绿化主管部门按规定收取的三项绿化费用，应按预算外资金管理办法，实行“财政专户、收支两条线”管理，专款专用。绿化补偿费和绿地占用费分别用于绿化养护和绿化管理；易地绿化费纳入城市建设计划管理，易地绿化工程由城市绿化主管部门负责安排实施，建设项目按规定程序申报。

四、本办法适用于城市规划区的绿化收费，各镇和城市规划区外的工矿区的绿化收费可参照本办法规定执行。

五、本办法自发文之日起执行。
附表一：

余姚市城区土地效益基准地价表

                                               单位：元/平方米
	           用途

       基准地价
  级别

	商  业
	工  业
	商品房
	住  宅

	   一  级
	1990.50
	346.00
	1555.50
	340.00

	二  级
	1840.50
	271.00
	1495.50
	260.00

	三  级
	577.50
	226.00
	585.00
	210.00

	四  级
	457.50
	207.00
	450.00
	189.00

	五  级
	352.50
	188.00
	190.50
	168.00

	注：1、商业用地包括：商业、服务业、金融、保险、加油站、娱乐业、别墅用地等；

2、工业用地：工业、仓储、交通、电讯、供水、供电、办公等用地；

3、商品房用地：除别墅以外的各种商品房开发用地；

4、住宅：指居民个人私有房屋或用于居住的国家公房用地：

    5、混合用房按不同用途的建筑面积的比例折算。

附表二：

余姚市城区土地级别调整划定范围

	土地级别
	范围

	一
	火车站东侧—候青江—三官堂路—念慈桥—巍星路—世南路一新西门路—舜水南路一姚江桥北—北滨江路—仁寿江—候青江一中江一火车站江一火车站东侧

	二
	子陵桥—东江—东旱门路—东旱门桥—最良江—新西门桥—新西门路—世南路—西石山路—丰山路(余夫公路)一子陵路一中江一金山路—金盛路一子陵路—子陵桥

	三
	北片：冶山路一东江一子陵桥一子陵路一金盛路一金山路一中江一子陵路一胜归山东一中江一冶山路

南片：汽车东站一城东路一南滨江路一新横河一最良江一．中山路(规划)一黄山东路(规划)一黄山西路(规划)一新西门路一谭家岭西路一俞家桥路一最良江一西环南路一北环路一胜归山西一丰山路一西石山路一世南路一新西门路一新西门桥一最良江一东旱门桥一东早门路一东江一子陵桥一汽车东站

	四
	东片：东环北路(规划)一东环南路(规划)一高速公路一扶贫开发区西侧(规划)一黄山西路(规划)一西环南路(规划)一姚江一最良江一俞家桥路一谭家岭西路一新西门路一黄山西路(规划)一黄山东路(规划)一中山路(规划)一最良江一新摸河一城东路一子陵路一东江一冶山路一中江一胜归山东一子陵路一胜归山西一西环北路一东环北路

西片：西环北路一姚江一工业开发B区西侧(规划)一萧甬铁路一丰山路(余夫公路) 一西环北路

	五
	四级范围线外相邻行政村属五级地段

附表三：

绿化补偿费收费标准

	项目名称及规格
	计费单位
	收费标准

	树

木
	乔

木

胸

径
	落

叶
	3cm及以下

3-6cm

6-9cm

9-12cm

12-15cm

15-18cm

18-21cm
	元/株
	10

20

45

90

150

220

310

	常

绿
	3cm及以下

3-6cm

6-9cm

9-12cm

12-15cm

15-18cm

18-21cm
	元/株
	20

30

70

125

220

350

480

	树

木
	花

灌

木

蓬

径
	普

通
	30cm及以下

30-60cm

60-90cm

90-120cm

120-150cm

150-180cm

180-210cm
	元/株
	6

10

25

50

100

160

250

	观

赏
	30cm及以下

30-60cm

60-90cm

90-120cm

120-150cm

150-180cm

180-210cm
	元/株
	10

20

45

100

160

230

320

附表四

绿地占用费收费标准

                                                计费单位：元/平方米/天

	        占地时间

       收费标准
绿地类别
	半年以内
	半年以上

一年以内
	   一年以上

	绿  化
	公共绿地

防护绿地
	1.20
	1.80
	2.40

	生产绿地
	1.00
	1.50
	2.00

	未绿化
	公共绿地

防护绿地
	0.40
	0.60
	0.80

	生产绿地
	0.30
	0.45
	0.60

      注：行道树按每株1平方米计算。

	项目名称及规范
	计费单位
	收费标准

	绿

被
	草坪
	元/平方米
	40

	花坛

	50-60

	绿篱
	元/天
	40-60

注：l、球类按观赏类花灌木收费；

    2、珍贵树种按普通类花灌木5至10倍收费；

    3、乔木规格以胸径为依据。胸径一般是指树木离地面高1．2米处树杆直径；
    4、树木规格高限均含其本数；

    5、乔木胸径超过2l厘米的，落叶类每厘米加计25元，常绿类每厘米加计50元，花灌木蓬径超过210厘米的，普通类每10厘米加计25元，观赏类每l0厘米加计40元。

    6、被砍伐的树木归原所有人